СРОСТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

11 июня  2018 г.                                                                                                      № 66
с. Сростки

О внесении изменений в решение Сростинского
сельского Совета народных депутатов
от 21.04.2006 года № 14 «О принятии Положения
о благоустройстве  сёл МО  Сростинский сельсовет»

В  целях  приведения  принятых  муниципальных  нормативных  правовых  актов  и
действующих  на  территории  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет
Бийского  района  Алтайского  края  в  соответствие  с  законодательством  Российской
Федерации,  в  соответствии  с  Приказом  Минстроя  России  от  13  апреля  2017  года
№  711/пр   «Об  утверждении  методических  рекомендаций  для  подготовки  правил
благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов»,
на  основании Устава  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского
района Алтайского края,  Сростинский  сельский Совет народных депутатов Бийского
района Алтайского края, РЕШИЛ:

Внести  изменения  и  дополнения  в  решение  Сростинского  сельского  Совета
народных  депутатов  Бийского  района  Алтайского  края  21.04.2006  года  №  14  «О
принятии  Положения  о  благоустройстве   сёл  МО   Сростинский  сельсовет»  с
изменениями и дополнениями:

1.1. ввести пункт 13. Особенности содержания сельскохозяйственных животных
101. Положения о содержании домашних животных, изложенные в других разделах

Правил, применяются при содержании сельскохозяйственных животных, если иное не
предусмотрено положениями настоящего раздела.

Администрация  Сростинского  сельсовета  Бийского  района  Алтайского  края
ежегодно  в  соответствии  с  Приказом  Минсельхоза  России  от  11.10.2010  г.  №  345
организует учёт количества животных, птицы и пчёл и их регистрацию по состоянию на 1
июля, выявляет неучтённых животных, птицу, пчёл и принимает меры к их владельцам
по соблюдению данных Правил.

Завезённые  сельскохозяйственные  животные  или  приобретенные  на  территории
муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края,
а также их потомство должны быть в течение 10 дней поставлены собственниками на
учёт. Содержание животных, не прошедших регистрацию, запрещается.

Сельскохозяйственные  животные  подлежат  обязательной  маркировке  их
владельцами  в  соответствии  с  правилами  ветеринарно-зоотехнического  учёта:
татуировка, биркование (на ушах, ошейнике), нумерация выщипами на ушах, выжигание
на рогах, термическим способом (таврение горячее, холодное); химическим методом и
применением красителей длительной фиксации.

102.  Выпас  сельскохозяйственных  животных  осуществляется  на  специально
отведённых  органами  местного  самоуправления  территориях  под  наблюдением
владельцев сельскохозяйственных животных либо лиц, ими уполномоченных (пастухов).

Запрещается  передвижение  сельскохозяйственных  животных  на  территории
поселения  без  сопровождающих  лиц.  Передвижение  стад  сельскохозяйственных
животных на территории муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского

района Алтайского края должно производиться по утверждённым маршрутам прогона в
сопровождении  владельца  или  ответственного  лица.  Маршрут  прогона,  определение
границ  мест  выпаса  сельскохозяйственных  животных  устанавливаются  правовыми
актами Администрации Сростинского сельсовета Бийского района Алтайского края.

Запрещается  свободная  пастьба  или  пастьба  на  привязи  сельскохозяйственных
животных  вне  отведенных  для  этого  мест  (улицы,  скверы,  парки,  придомовые
территории и др.).

Запрещается выгул больных животных и птицы (в т.ч.  в  общих стадах),  а также
животных и птицы, на которых наложен карантин.

103. Владельцы сельскохозяйственных животных, птицы имеют право содержать
все  виды  сельскохозяйственных  животных  и  домашней  птицы  за  пределами  зон
санитарной охраны водных объектов, на приусадебных участках, при одноквартирных
домах, независимо от формы собственности, на отведённых участках, в специальных
помещениях, отвечающих ветеринарно-санитарным и зоогигиеническим требованиям.

Содержание сельскохозяйственных животных на дворовых территориях и общих
земельных  участках  возможно  только  на  основании  решения  общего  собрания
собственников жилых помещений.

Владельцы  сельскохозяйственных  животных  должны  содержать  в  чистоте
животных,  птицу,  пчелиные  ульи,  выгульные  дворы,  животноводческие  постройки,  а
также сооружения для хранения кормов и продукции животноводства.

Помещения для содержания животных и птицы (фермы, комплексы) должны иметь
санитарный  разрыв  до  ближайшего  соседнего  участка  не  менее  4  метров  (личные
подворья), до окон учебных, детских, дошкольных лечебных учреждений, предприятий
пищевой  промышленности,  предприятий  торговли  и  общественного  питания,  парков,
стадионов,  мест  отдыха,  водозаборов,  водоёмов  рек,  многоэтажных  домов,
промышленных и иных предприятий не менее 50 метров (для личных подворий).

104.  Владельцы  сельскохозяйственных  животных  обязаны  осуществлять
хозяйственные  и  ветеринарные  мероприятия,  обеспечивающие  предупреждение
болезней  животных,  не  допускать  загрязнения  окружающей  среды  отходами
животноводства.

2. Обнародовать    настоящее    решение    в    соответствии    с    Уставом

муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского
края.

Глава  Сростинского сельсовета    Д.В. Гаврилин